



2018年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月9日

上場会社名 株式会社堀場製作所

上場取引所 東

コード番号 6856 URL <http://www.horiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼グループCEO (氏名) 堀場 厚

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 多鹿 淳一

TEL 075-313-8121

四半期報告書提出予定日 2018年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第3四半期の連結業績(2018年1月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第3四半期	146,030	10.4	17,877	22.3	17,518	22.1	13,473	24.9
2017年12月期第3四半期	132,289	13.2	14,612	37.1	14,350	38.8	10,785	48.1

(注) 包括利益 2018年12月期第3四半期 11,196百万円 (21.6%) 2017年12月期第3四半期 14,277百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第3四半期	319.58	318.21
2017年12月期第3四半期	255.90	254.82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年12月期第3四半期	276,428	156,850	56.5
2017年12月期	265,920	150,866	56.5

(参考) 自己資本 2018年12月期第3四半期 156,200百万円 2017年12月期 150,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期		40.00		76.00	116.00
2018年12月期		50.00			
2018年12月期(予想)				70.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年12月期の連結業績予想(2018年1月1日～2018年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	207,000	5.9	27,500	2.5	26,900	1.1	20,000	22.8	474.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P8「2(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2018年12月期3Q	42,532,752 株	2017年12月期	42,532,752 株
2018年12月期3Q	362,270 株	2017年12月期	377,723 株
2018年12月期3Q	42,159,900 株	2017年12月期3Q	42,147,011 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、10～12ページ「2018年12月期第3四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、半導体システム機器部門を中心に販売が増加し、売上高は146,030百万円と前年同期比10.4%の増収、営業利益は17,877百万円、経常利益は17,518百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は13,473百万円と、それぞれ前年同期比22.3%、22.1%、24.9%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(自動車計測システム機器部門)

アジアや欧州において、エンジン排ガス測定装置ならびにMCT※1(自動車計測機器)事業の販売が増加するとともに、2015年に英国のMIRA社より買収したECT※2(自動車開発全般に関するエンジニアリング・試験)事業においても販売が増加しました。この結果、売上高は48,345百万円と前年同期比6.6%の増収となりました。利益面では、米国での一時的な費用やFuelCon社(独)の買収費用の発生などにより、営業利益は1,744百万円と同23.6%の減益となりました。

※1 MCT:Mechatronics

※2 ECT:Engineering Consultancy & Testing

(環境・プロセスシステム機器部門)

アジアにおいて、水質計測装置や大気汚染監視用分析装置が、米州において、プロセス計測設備事業の販売が増加しました。この結果、売上高は13,499百万円と前年同期比12.2%の増収となりました。利益面では、アジアでの収益性が改善したことなどから営業利益は1,182百万円と同180.3%の増益となりました。

(医用システム機器部門)

アジアにおいて、血球計数装置の販売が好調だったことに加え、円安により欧州での売上高が円換算で増加しました。この結果、売上高は19,240百万円と前年同期比3.9%の増収、営業利益は1,312百万円と同6.2%の増益となりました。

(半導体システム機器部門)

足元では一服感があるものの、前年同期比では半導体製造装置メーカー向けの販売が増加しました。この結果、売上高は45,401百万円と前年同期比17.6%の増収、営業利益は14,052百万円と同25.9%の増益となりました。

(科学システム機器部門)

企業の高水準な研究開発投資などを背景に販売が増加し、売上高は19,543百万円と前年同期比10.0%の増収となりました。利益面では、米州で拠点強化に伴う費用などが発生したことなどから営業損失は414百万円となりました(前年同期は492百万円の営業損失)。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ10,507百万円増加し、276,428百万円となりました。たな卸資産が増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ4,523百万円増加し、119,577百万円となりました。前受金が増加したことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ5,984百万円増加し、156,850百万円となりました。利益剰余金が増加したことなどに伴うものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、当期の為替の前提は1USドル110円、1ユーロ130円とし、前回予想から変更ありません。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (8月3日時点)	今回予想 (11月9日時点)	差額
売上高	212,000	207,000	△5,000
営業利益	31,000	27,500	△3,500
経常利益	30,400	26,900	△3,500
親会社株主に帰属する 当期純利益	21,500	20,000	△1,500

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

	前回予想 (8月3日 時点)	今回予想 (11月9日 時点)	差額
自動車	79,000	78,000	△1,000
環境・プロセス	19,000	19,000	—
医用	26,000	26,000	—
半導体	60,000	56,000	△4,000
科学	28,000	28,000	—
合計	212,000	207,000	△5,000

営業利益

(単位：百万円)

	前回予想 (8月3日 時点)	今回予想 (11月9日 時点)	差額
自動車	8,000	6,500	△1,500
環境・プロセス	1,400	1,400	—
医用	2,000	2,000	—
半導体	19,000	17,000	△2,000
科学	600	600	—
合計	31,000	27,500	△3,500

売上高は、従来の予想から5,000百万円下方修正し207,000百万円に、営業利益は3,500百万円下方修正し27,500百万円といたしました。また、経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益についても、それぞれ3,500百万円、1,500百万円、下方修正しました。

事業セグメント別では、自動車計測システム機器部門において、直近の受注動向を鑑み、売上高を1,000百万円下方修正いたしました。利益面では、売上高の下方修正に加え、米国での一時的な費用やFuelCon社(独)の買収費用の発生などから、営業利益を1,500百万円下方修正いたしました。

半導体システム機器部門においては、直近の受注動向などを勘案し、売上高を4,000百万円、営業利益を2,000百万円下方修正いたしました。

(業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,995	60,879
受取手形及び売掛金	60,152	49,650
有価証券	1,902	2,600
商品及び製品	16,512	20,237
仕掛品	16,396	24,519
原材料及び貯蔵品	12,665	16,394
繰延税金資産	4,331	4,792
その他	7,321	10,043
貸倒引当金	△788	△708
流動資産合計	177,487	188,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,900	38,316
機械装置及び運搬具（純額）	10,776	10,481
土地	13,736	13,613
建設仮勘定	3,468	2,255
その他（純額）	3,818	4,331
有形固定資産合計	68,701	68,997
無形固定資産		
のれん	194	1,161
ソフトウェア	3,298	3,032
その他	904	907
無形固定資産合計	4,397	5,101
投資その他の資産		
投資有価証券	11,000	9,943
繰延税金資産	1,549	1,098
その他	2,861	2,953
貸倒引当金	△77	△76
投資その他の資産合計	15,334	13,918
固定資産合計	88,432	88,018
資産合計	265,920	276,428

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,272	25,299
短期借入金	8,352	9,462
未払金	14,888	13,704
未払法人税等	6,277	2,833
前受金	13,519	19,181
繰延税金負債	61	1
賞与引当金	1,464	2,332
役員賞与引当金	63	429
製品保証引当金	1,932	1,800
災害損失引当金	49	-
その他	4,496	2,919
流動負債合計	74,378	77,965
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	18,704	20,034
繰延税金負債	2,036	1,302
退職給付に係る負債	2,145	1,963
厚生年金基金解散損失引当金	640	640
その他	2,149	2,671
固定負債合計	40,675	41,612
負債合計	115,054	119,577
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,717	18,717
利益剰余金	115,345	123,489
自己株式	△1,488	△1,428
株主資本合計	144,585	152,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,636	3,890
繰延ヘッジ損益	-	6
為替換算調整勘定	1,151	△411
退職給付に係る調整累計額	△90	△74
その他の包括利益累計額合計	5,697	3,410
新株予約権	492	549
非支配株主持分	90	101
純資産合計	150,866	156,850
負債純資産合計	265,920	276,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
売上高	132,289	146,030
売上原価	76,895	83,046
売上総利益	55,393	62,984
販売費及び一般管理費	40,780	45,107
営業利益	14,612	17,877
営業外収益		
受取利息	83	86
受取配当金	100	104
雑収入	237	172
営業外収益合計	421	364
営業外費用		
支払利息	317	318
為替差損	285	319
雑損失	81	85
営業外費用合計	683	723
経常利益	14,350	17,518
特別利益		
固定資産売却益	56	524
投資有価証券売却益	0	-
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	489	-
特別利益合計	546	524
特別損失		
固定資産売却損	2	22
固定資産除却損	167	56
特別損失合計	169	79
税金等調整前四半期純利益	14,727	17,962
法人税、住民税及び事業税	4,498	4,928
法人税等調整額	△566	△458
法人税等合計	3,932	4,470
四半期純利益	10,794	13,491
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,785	13,473

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	10,794	13,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,014	△745
繰延ヘッジ損益	-	6
為替換算調整勘定	2,430	△1,571
退職給付に係る調整額	38	15
その他の包括利益合計	3,483	△2,295
四半期包括利益	14,277	11,196
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,268	11,186
非支配株主に係る四半期包括利益	9	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年1月1日至2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	45,363	12,034	18,520	38,596	17,773	-	132,289
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	-	-	-	-	-	-	-
計	45,363	12,034	18,520	38,596	17,773	-	132,289
セグメント利益又は 損失(△)	2,283	422	1,236	11,163	△492	-	14,612

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	48,345	13,499	19,240	45,401	19,543	-	146,030
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	-	-	-	-	-	-	-
計	48,345	13,499	19,240	45,401	19,543	-	146,030
セグメント利益又は 損失(△)	1,744	1,182	1,312	14,052	△414	-	17,877

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

2018年12月期第3四半期 決算概要

1. 連結決算業績

単位:百万円

	2017/12実績		2018/12実績		対前年同期増減		2017/12実績		2018/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	132,289	146,030	+13,741	+10.4%	195,399	207,000	+11,600	+5.9%	195,399	207,000	+11,600	+5.9%
営業利益	14,612	17,877	+3,264	+22.3%	26,834	27,500	+665	+2.5%	26,834	27,500	+665	+2.5%
営業利益率	11.0%	12.2%	+1.2P		13.7%	13.3%	△0.4P		13.7%	13.3%	△0.4P	
経常利益	14,350	17,518	+3,167	+22.1%	26,608	26,900	+291	+1.1%	26,608	26,900	+291	+1.1%
経常利益率	10.8%	12.0%	+1.2P		13.6%	13.0%	△0.6P		13.6%	13.0%	△0.6P	
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	10,785	13,473	+2,687	+24.9%	16,281	20,000	+3,718	+22.8%	16,281	20,000	+3,718	+22.8%
純利益率	8.2%	9.2%	+1.0P		8.3%	9.7%	+1.4P		8.3%	9.7%	+1.4P	
US\$	111.89	109.60	△2.29		112.16	110.00	△2.16		112.16	110.00	△2.16	
Euro	124.58	130.87	+6.29		126.70	130.00	+3.30		126.70	130.00	+3.30	

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	2017/12実績		2018/12実績		対前年同期増減		2017/12実績		2018/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	45,363	48,345	+2,981	+6.6%	73,360	78,000	+4,639	+6.3%	73,360	78,000	+4,639	+6.3%
自動車	12,034	13,499	+1,464	+12.2%	17,433	19,000	+1,566	+9.0%	17,433	19,000	+1,566	+9.0%
環境・プロセス	18,520	19,240	+720	+3.9%	25,187	26,000	+812	+3.2%	25,187	26,000	+812	+3.2%
医用	38,596	45,401	+6,804	+17.6%	53,300	56,000	+2,699	+5.1%	53,300	56,000	+2,699	+5.1%
半導体	17,773	19,543	+1,769	+10.0%	26,117	28,000	+1,882	+7.2%	26,117	28,000	+1,882	+7.2%
科 学												
Total	132,289	146,030	+13,741	+10.4%	195,399	207,000	+11,600	+5.9%	195,399	207,000	+11,600	+5.9%
営業利益	2,283	1,744	△539	△23.6%	7,680	6,500	△1,180	△15.4%	7,680	6,500	△1,180	△15.4%
自動車	422	1,182	+760	+180.3%	1,094	1,400	+305	+28.0%	1,094	1,400	+305	+28.0%
環境・プロセス	1,236	1,312	+76	+6.2%	1,918	2,000	+81	+4.2%	1,918	2,000	+81	+4.2%
医用	11,163	14,052	+2,888	+25.9%	15,642	17,000	+1,357	+8.7%	15,642	17,000	+1,357	+8.7%
半導体	△492	△414	+78	-	498	600	+101	+20.4%	498	600	+101	+20.4%
科 学												
Total	14,612	17,877	+3,264	+22.3%	26,834	27,500	+665	+2.5%	26,834	27,500	+665	+2.5%

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	2017/12実績		2018/12実績		対前年同期増減		2017/12実績		2018/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)		3Q(9ヶ月)		金額	率	通期	通期	金額	率	金額	率
自動車	45,363	48,345	+2,981	+6.6%			73,360	78,000	+4,639	+6.3%		
日本	18,154	15,687	△2,467	△13.6%			24,561	21,500	△3,061	△12.5%		
アジア	8,815	11,975	+3,160	+35.8%			16,209	20,500	+4,290	+26.5%		
米州	5,761	6,646	+885	+15.4%			10,431	12,000	+1,568	+15.0%		
欧州	12,632	14,036	+1,403	+11.1%			22,158	24,000	+1,841	+8.3%		
環境・プロセス	12,034	13,499	+1,464	+12.2%			17,433	19,000	+1,566	+9.0%		
日本	6,953	6,783	△170	△2.4%			9,387	10,000	+612	+6.5%		
アジア	2,201	3,190	+988	+44.9%			3,792	4,000	+207	+5.5%		
米州	1,443	1,915	+472	+32.8%			2,058	3,000	+941	+45.7%		
欧州	1,436	1,610	+173	+12.1%			2,194	2,000	△194	△8.9%		
医用	18,520	19,240	+720	+3.9%			25,187	26,000	+812	+3.2%		
日本	4,284	4,349	+65	+1.5%			5,700	6,000	+299	+5.3%		
アジア	3,582	4,273	+690	+19.3%			4,891	5,000	+108	+2.2%		
米州	4,106	3,961	△145	△3.5%			5,510	5,500	△10	△0.2%		
欧州	6,547	6,655	+108	+1.7%			9,084	9,500	+415	+4.6%		
半導体	38,596	45,401	+6,804	+17.6%			53,300	56,000	+2,699	+5.1%		
日本	13,475	15,484	+2,009	+14.9%			18,955	20,000	+1,044	+5.5%		
アジア	18,312	21,649	+3,336	+18.2%			24,786	26,000	+1,213	+4.9%		
米州	4,829	5,399	+570	+11.8%			6,896	6,500	△396	△5.8%		
欧州	1,979	2,867	+887	+44.8%			2,661	3,500	+838	+31.5%		
科学	17,773	19,543	+1,769	+10.0%			26,117	28,000	+1,882	+7.2%		
日本	4,485	5,173	+687	+15.3%			6,471	7,500	+1,028	+15.9%		
アジア	4,938	5,165	+226	+4.6%			7,312	7,500	+187	+2.6%		
米州	4,811	5,189	+378	+7.9%			7,244	7,500	+255	+3.5%		
欧州	3,537	4,015	+477	+13.5%			5,088	5,500	+411	+8.1%		
合計	132,289	146,030	+13,741	+10.4%			195,399	207,000	+11,600	+5.9%		
日本	47,353	47,478	+124	+0.3%			65,075	65,000	△75	△0.1%		
アジア	37,851	46,254	+8,402	+22.2%			56,993	63,000	+6,006	+10.5%		
米州	20,951	23,112	+2,161	+10.3%			32,142	34,500	+2,357	+7.3%		
欧州	26,133	29,185	+3,051	+11.7%			41,187	44,500	+3,312	+8.0%		

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	2017/12		2018/12	
	3Q(9ヶ月)	通期実績	3Q(9ヶ月)	通期予想
資本的支出※	8,399	11,639	7,425	14,000
減価償却費	5,624	7,534	5,277	7,500
研究開発費	10,083	13,911	10,985	15,500

※ 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	2017/12実績				2018/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高	45,668	41,660	44,961	63,109	52,696	47,270	46,063	60,969
営業利益	6,185	3,516	4,911	12,221	9,199	4,857	3,819	9,622
営業利益率	13.5%	8.4%	10.9%	19.4%	17.5%	10.3%	8.3%	15.8%
経常利益	6,041	3,528	4,780	12,258	8,968	4,763	3,786	9,381
経常利益率	13.2%	8.5%	10.6%	19.4%	17.0%	10.1%	8.2%	15.4%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	3,778	2,681	4,325	5,496	6,114	4,388	2,970	6,526
純利益率	8.3%	6.4%	9.6%	8.7%	11.6%	9.3%	6.4%	10.7%
US\$	113.60	111.08	110.99	112.97	108.22	109.12	111.46	111.20
Euro	121.05	122.27	130.42	133.06	133.14	129.96	129.51	127.39

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	2017/12実績				2018/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
自動車	17,317	13,309	14,736	27,996	18,097	14,607	15,640	29,654
環境・プロセス	4,194	3,884	3,955	5,398	4,941	4,306	4,250	5,500
医用体学	6,049	6,299	6,170	6,666	6,637	6,497	6,106	6,759
半導体	12,261	12,497	13,837	14,703	16,468	15,875	13,058	10,598
科	5,845	5,668	6,260	8,343	6,551	5,983	7,008	8,456
Total	45,668	41,660	44,961	63,109	52,696	47,270	46,063	60,969

	2017/12実績				2018/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
営業利益								
自動車	2,103	65	114	5,396	2,610	△120	△745	4,755
環境・プロセス	173	147	100	672	681	187	314	217
医用体学	469	383	383	682	552	452	308	687
半導体	3,499	3,299	4,364	4,479	5,453	4,786	3,812	2,947
科	△61	△379	△51	991	△97	△448	131	1,014
Total	6,185	3,516	4,911	12,221	9,199	4,857	3,819	9,622

7. 連結セグメント別受注・受注残状況(四半期比較)

単位:百万円

	2017/12実績				2018/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
受注								
自動車	17,338	19,589	22,284	23,085	18,890	22,952	22,017	
環境・プロセス	3,741	4,505	5,013	4,954	4,366	4,775	4,856	
医用体学	6,669	6,284	6,077	6,870	7,203	6,095	6,208	
半導体	14,461	12,755	13,136	17,772	19,048	12,450	11,044	
科	5,153	6,023	7,545	8,516	6,540	5,938	7,635	
Total	47,365	49,158	54,058	61,199	56,049	52,212	51,762	

	2017/12実績				2018/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
受注残								
自動車	48,959	55,239	62,787	57,876	58,669	67,014	73,391	
環境・プロセス	3,870	4,491	5,549	5,105	4,530	4,998	5,604	
医用体学	4,046	4,031	3,938	4,141	4,707	4,305	4,408	
半導体	8,079	8,337	7,636	10,705	13,285	9,861	7,847	
科	8,326	8,681	9,966	10,139	10,128	10,083	10,709	
Total	73,282	80,781	89,878	87,968	91,321	96,263	101,962	

IR窓口

株式会社 堀場製作所 管理本部 経営管理部 IR・企画チーム

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail ir-info@horiba.com